令和５年４月北九州市議会臨時会議案

議案番号 件        名 ページ

議案第 ７５号
北九州市市税条例の一部を改正する条例の専

決処分の報告について
１

議案第 ７６号
令和５年度北九州市一般会計補正暫定予算の

専決処分の報告について
１２

議案第 ７７号
令和５年度北九州市一般会計補正暫定予算に

ついて
別冊

議案第７５号
北九州市市税条例の一部を改正する条例の専決処分の報告につい
て

北九州市市税条例の一部を改正する条例について、次のとおり専決処分した

。
令和５年４月２６日提出

                    北九州市長 武  内 和  久
提案理由 北九州市市税条例の一部を改正するに当たり、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決したので、同条第３項の規定により、これを報告

し、承認を求める。

- 1 -

専決第１号
専決処分書

地方税法の一部改正に伴い、北九州市市税条例の一部を改正するに当たり、

市議会の議決すべき事件について特に緊急を要するため議会を招集する時間的

余裕がないことが明らかであると認めるので、地方自治法第１７９条第１項の

規定により、次のとおり専決処分する。
令和５年３月３１日

                    北九州市長 武  内 和  久

- 2 -

 北九州市市税条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和５年３月３１日

                    北九州市長 武 内 和 久

- 3 -

 北九州市市税条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和５年３月３１日

北九州市長 武 内 和 久

北九州市条例第２３号

   北九州市市税条例の一部を改正する条例

 北九州市市税条例（昭和３８年北九州市条例第８５号）の一部を次のように

改正する。

 付則第９条の２第３項中「附則第１５条第１５項本文」を「附則第１５条第

１４項本文」に改め、同条第４項中「附則第１５条第２２項」を「附則第１５

条第２１項」に改め、同条第５項中「附則第１５条第２３項第１号」を「附則

第１５条第２２項第１号」に改め、同条第６項中「附則第１５条第２３項第２

号」を「附則第１５条第２２項第２号」に改め、同条第７項中「附則第１５条

第２３項第３号」を「附則第１５条第２２項第３号」に改め、同条第８項中「

附則第１５条第２４項第１号」を「附則第１５条第２３項第１号」に改め、同

条第９項中「附則第１５条第２４項第２号」を「附則第１５条第２３項第２号

」に改め、同条第１０項中「附則第１５条第２６項第１号」を「附則第１５条

第２５項第１号」に改め、同条第１１項中「附則第１５条第２６項第２号」を

「附則第１５条第２５項第２号」に改め、同条第１２項中「附則第１５条第２

６項第３号」を「附則第１５条第２５項第３号」に改め、同条第１３項中「附

則第１５条第２９項」を「附則第１５条第２８項」に改め、同条第１４項中「

附則第１５条第３３項」を「附則第１５条第３２項」に改め、同条第１５項中

「附則第１５条第３４項」を「附則第１５条第３３項」に改め、同条第１６項

中「附則第１５条第３９項」を「附則第１５条第３８項」に改め、同条第１７

項中「附則第１５条第４３項」を「附則第１５条第４２項」に改め、同条第１

８項中「附則第１５条第４４項」を「附則第１５条第４３項」に改める。

付則第２０条中「第１０項、第１４項から第１８項まで、第２０項、第２１

項、第２５項、第２８項、第３２項から第３６項まで、第３９項、第４０項若

しくは第４４項」を「第９項、第１３項から第１７項まで、第１９項、第２０

項、第２４項、第２７項、第３１項から第３５項まで、第３８項、第３９項若

しくは第４３項」に改める。

付則第２８条第１項中「第８項」を「第４項」に改め、同条第２項中「令和

２年４月１日から令和３年３月３１日」を「令和４年４月１日から令和８年３

月３１日」に、「令和３年度分」を「、当該初回車両番号指定を受けた日の属

する年度の翌年度分」に改め、同条第３項から第６項までを削り、同条第７項

中「附則第３０条第７項」を「附則第３０条第３項」に、「のガソリン軽自動

- 4 -

車」を「の法第４４６条第１項第３号に規定するガソリン軽自動車（以下この

項及び次項において「ガソリン軽自動車」という。）」に改め、「、当該ガソ

リン軽自動車が令和３年４月１日から令和４年３月３１日までの間に初回車両

番号指定を受けた場合には令和４年度分の軽自動車税の種別割に限り」を削り

、「令和５年３月３１日」を「令和８年３月３１日」に、「令和５年度分」を

「、当該初回車両番号指定を受けた日の属する年度の翌年度分」に、「第３項

の表」を「次の表」に改め、同項に次の表を加える。

第６６条第２号ア  ３，９００円  ２，０００円
６，９００円  ３，５００円

付則第２８条第７項を同条第３項とし、同条第８項中「附則第３０条第８項

」を「附則第３０条第４項」に改め、「、当該ガソリン軽自動車が令和３年４

月１日から令和４年３月３１日までの間に初回車両番号指定を受けた場合には

令和４年度分の軽自動車税の種別割に限り」を削り、「令和５年３月３１日」

を「令和７年３月３１日」に、「令和５年度分」を「、当該初回車両番号指定

を受けた日の属する年度の翌年度分」に、「第４項の表」を「次の表」に改め

、同項に次の表を加える。

第６６条第２号ア  ３，９００円  ３，０００円
６，９００円  ５，２００円

付則第２８条第８項を同条第４項とする。

付則第２９条第１項中「第８項」を「第４項」に改める。

   付 則

 （施行期日）

第１条 この条例は、令和５年４月１日から施行する。

 （軽自動車税に関する経過措置）

第２条 改正後の付則第２８条及び第２９条第１項の規定は、令和５年度以後

の年度分の軽自動車税の種別割について適用し、令和４年度分までの軽自動

車税の種別割については、なお従前の例による。

- 5 -

参
考

北
九
州
市
市
税
条
例
新
旧
対
照
表

新

旧

付

則

（
法
附
則
第
１
５
条
第
２
項
第
１
号
等
の
条
例
で
定
め
る
割
合
）

第
９
条
の
２

略

２

略

３

法
附
則
第
１
５
条
第
１
４
項
本
文
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
５
分
の
３
と
し
、
同

項
た
だ
し
書
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
２
分
の
１
と
す
る
。

４

法
附
則
第
１
５
条
第
２
１
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す
る
。

５

法
附
則
第
１
５
条
第
２
２
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す

る
。

６

法
附
則
第
１
５
条
第
２
２
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

７

法
附
則
第
１
５
条
第
２
２
項
第
３
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

８

法
附
則
第
１
５
条
第
２
３
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す

る
。

９

法
附
則
第
１
５
条
第
２
３
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

１
０

法
附
則
第
１
５
条
第
２
５
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と

す
る
。

１
１

法
附
則
第
１
５
条
第
２
５
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
４
分
の
３
と

す
る
。

付

則

（
法
附
則
第
１
５
条
第
２
項
第
１
号
等
の
条
例
で
定
め
る
割
合
）

第
９
条
の
２

略

２

略

３

法
附
則
第
１
５
条
第
１
５
項
本
文
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
５
分
の
３
と
し
、
同

項
た
だ
し
書
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
２
分
の
１
と
す
る
。

４

法
附
則
第
１
５
条
第
２
２
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す
る
。

５

法
附
則
第
１
５
条
第
２
３
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す

る
。

６

法
附
則
第
１
５
条
第
２
３
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

７

法
附
則
第
１
５
条
第
２
３
項
第
３
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

８

法
附
則
第
１
５
条
第
２
４
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す

る
。

９

法
附
則
第
１
５
条
第
２
４
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す

る
。

１
０

法
附
則
第
１
５
条
第
２
６
項
第
１
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と

す
る
。

１
１

法
附
則
第
１
５
条
第
２
６
項
第
２
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
４
分
の
３
と

す
る
。

- 6 -

新

旧

１
２

法
附
則
第
１
５
条
第
２
５
項
第
３
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と

す
る
。

１
３

法
附
則
第
１
５
条
第
２
８
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
４

法
附
則
第
１
５
条
第
３
２
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す
る
。

１
５

法
附
則
第
１
５
条
第
３
３
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
６

法
附
則
第
１
５
条
第
３
８
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
７

法
附
則
第
１
５
条
第
４
２
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
１
と
す
る
。

１
８

法
附
則
第
１
５
条
第
４
３
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
４
分
の
３
と
す
る
。

１
９

略

（
読
替
規
定
）

第
２
０
条

法
附
則
第
１
５
条
第
１
項
、
第
９
項
、
第
１
３
項
か
ら
第
１
７
項
ま
で
、
第
１
９
項

、
第
２
０
項
、
第
２
４
項
、
第
２
７
項
、
第
３
１
項
か
ら
第
３
５
項
ま
で
、
第
３
８
項
、
第
３

９
項
若
し
く
は
第
４
３
項
、
第
１
５
条
の
２
第
２
項
、
第
１
５
条
の
３
又
は
第
６
３
条
の
規
定

の
適
用
が
あ
る
各
年
度
分
の
都
市
計
画
税
に
限
り
、
第
１
１
５
条
第
２
項
中
「
又
は
第
３
３
項

」
と
あ
る
の
は
、
「
若
し
く
は
第
３
３
項
又
は
法
附
則
第
１
５
条
第
１
項
、
第
９
項
、
第
１
３

項
か
ら
第
１
７
項
ま
で
、
第
１
９
項
、
第
２
０
項
、
第
２
４
項
、
第
２
７
項
、
第
３
１
項
か
ら

第
３
５
項
ま
で
、
第
３
８
項
、
第
３
９
項
若
し
く
は
第
４
３
項
、
第
１
５
条
の
２
第
２
項
、
第

１
５
条
の
３
若
し
く
は
第
６
３
条
」
と
す
る
。

（
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
税
率
の
特
例
）

第
２
８
条

法
附
則
第
３
０
条
第
１
項
に
規
定
す
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
対
す
る
当
該
軽
自

動
車
が
最
初
の
法
第
４
４
４
条
第
３
項
に
規
定
す
る
車
両
番
号
の
指
定
（
次
項
か
ら
第
４
項
ま

で
に
お
い
て
「
初
回
車
両
番
号
指
定
」
と
い
う
。
）
を
受
け
た
月
か
ら
起
算
し
て
１
４
年
を
経

１
２

法
附
則
第
１
５
条
第
２
６
項
第
３
号
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と

す
る
。

１
３

法
附
則
第
１
５
条
第
２
９
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
４

法
附
則
第
１
５
条
第
３
３
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
２
分
の
１
と
す
る
。

１
５

法
附
則
第
１
５
条
第
３
４
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
６

法
附
則
第
１
５
条
第
３
９
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
２
と
す
る
。

１
７

法
附
則
第
１
５
条
第
４
３
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
３
分
の
１
と
す
る
。

１
８

法
附
則
第
１
５
条
第
４
４
項
に
規
定
す
る
条
例
で
定
め
る
割
合
は
、
４
分
の
３
と
す
る
。

１
９

略

（
読
替
規
定
）

第
２
０
条

法
附
則
第
１
５
条
第
１
項
、
第
１
０
項
、
第
１
４
項
か
ら
第
１
８
項
ま
で
、
第
２
０

項
、
第
２
１
項
、
第
２
５
項
、
第
２
８
項
、
第
３
２
項
か
ら
第
３
６
項
ま
で
、
第
３
９
項
、
第

４
０
項
若
し
く
は
第
４
４
項
、
第
１
５
条
の
２
第
２
項
、
第
１
５
条
の
３
又
は
第
６
３
条
の
規

定
の
適
用
が
あ
る
各
年
度
分
の
都
市
計
画
税
に
限
り
、
第
１
１
５
条
第
２
項
中
「
又
は
第
３
３

項
」
と
あ
る
の
は
、
「
若
し
く
は
第
３
３
項
又
は
法
附
則
第
１
５
条
第
１
項
、
第
１
０
項
、
第

１
４
項
か
ら
第
１
８
項
ま
で
、
第
２
０
項
、
第
２
１
項
、
第
２
５
項
、
第
２
８
項
、
第
３
２
項

か
ら
第
３
６
項
ま
で
、
第
３
９
項
、
第
４
０
項
若
し
く
は
第
４
４
項
、
第
１
５
条
の
２
第
２
項

、
第
１
５
条
の
３
若
し
く
は
第
６
３
条
」
と
す
る
。

（
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
税
率
の
特
例
）

第
２
８
条

法
附
則
第
３
０
条
第
１
項
に
規
定
す
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
対
す
る
当
該
軽
自

動
車
が
最
初
の
法
第
４
４
４
条
第
３
項
に
規
定
す
る
車
両
番
号
の
指
定
（
次
項
か
ら
第
８
項
ま

で
に
お
い
て
「
初
回
車
両
番
号
指
定
」
と
い
う
。
）
を
受
け
た
月
か
ら
起
算
し
て
１
４
年
を
経

- 7 -

新

旧

過
し
た
月
の
属
す
る
年
度
以
後
の
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
係
る
第
６
６
条
の
規
定

の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
分
の
間
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る

字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

２

法
附
則
第
３
０
条
第
２
項
各
号
に
掲
げ
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規

定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
８
年
３
月
３
１
日

ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
、
当
該
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た

日
の
属
す
る
年
度
の
翌
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る

規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

略

略

過
し
た
月
の
属
す
る
年
度
以
後
の
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
係
る
第
６
６
条
の
規
定

の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
分
の
間
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る

字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

２

法
附
則
第
３
０
条
第
２
項
各
号
に
掲
げ
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規

定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
２
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
３
年
３
月
３
１
日

ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
３
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別

割
に
限
り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同

表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

３

法
附
則
第
３
０
条
第
３
項
各
号
に
掲
げ
る
法
第
４
４
６
条
第
１
項
第
３
号
に
規
定
す
る
ガ
ソ

リ
ン
軽
自
動
車
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
」
と
い
う
。
）
の
う
ち
三
輪

以
上
の
も
の
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が

令
和
２
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
３
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た

場
合
に
は
令
和
３
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定

中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

第
６
６
条
第
２
号
ア

３
，
９
０
０
円

２
，
０
０
０
円

６
，
９
０
０
円

３
，
５
０
０
円

１
０
，
８
０
０
円

５
，
４
０
０
円

３
，
８
０
０
円

１
，
９
０
０
円

５
，
０
０
０
円

２
，
５
０
０
円

４

法
附
則
第
３
０
条
第
４
項
各
号
に
掲
げ
る
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
の
う
ち
三
輪
以
上
の
も
の
（

略

略

- 8 -

新

旧

前
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
も
の
を
除
く
。
）
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い

て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
２
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
３
年
３
月
３
１
日
ま
で
の

間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
３
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限

り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右

欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

第
６
６
条
第
２
号
ア

３
，
９
０
０
円

３
，
０
０
０
円

６
，
９
０
０
円

５
，
２
０
０
円

１
０
，
８
０
０
円

８
，
１
０
０
円

３
，
８
０
０
円

２
，
９
０
０
円

５
，
０
０
０
円

３
，
８
０
０
円

５

法
附
則
第
３
０
条
第
２
項
に
掲
げ
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
の
う
ち
、
自
家
用
の
乗
用
の
も

の
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
３
年
４
月
１
日

か
ら
令
和
４
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
４
年

度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
５

年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
５
年
度
分
の
軽
自

動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
第
２
項
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字

句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

６

法
附
則
第
３
０
条
第
２
項
各
号
に
掲
げ
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
（
自
家
用
の
乗
用
の
も
の

を
除
く
。
）
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
３
年

４
月
１
日
か
ら
令
和
４
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は

令
和
４
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
当
該
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日
か

ら
令
和
５
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
５
年
度

- 9 -

新

旧

  ３

法
附
則
第
３
０
条
第
３
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
法
第
４
４
６
条
第
１
項
第

３
号
に
規
定
す
る
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
（
以
下
こ
の
項
及
び
次
項
に
お
い
て
「
ガ
ソ
リ
ン
軽
自

動
車
」
と
い
う
。
）
に
対
す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自

動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日
か
ら
令
和
８
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を

受
け
た
場
合
に
は
、
当
該
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
日
の
属
す
る
年
度
の
翌
年
度
分
の
軽

自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句

は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

第
６
６
条
第
２
号
ア

３
，
９
０
０
円

２
，
０
０
０
円

６
，
９
０
０
円

３
，
５
０
０
円

４

法
附
則
第
３
０
条
第
４
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
に
対

す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１

日
か
ら
令
和
７
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
、
当
該

初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
日
の
属
す
る
年
度
の
翌
年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限

り
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右

欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

第
６
６
条
第
２
号
ア

３
，
９
０
０
円

３
，
０
０
０
円

６
，
９
０
０
円

５
，
２
０
０
円

（
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
賦
課
徴
収
の
特
例
）

第
２
９
条

市
長
は
、
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
賦
課
徴
収
に
関
し
、
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
が

分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
第
２
項
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄
に

掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

７

法
附
則
第
３
０
条
第
７
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
に
対

す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
３
年
４
月
１

日
か
ら
令
和
４
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
４

年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日

か
ら
令
和
５
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
５
年

度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
第
３
項
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄

に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

  ８

法
附
則
第
３
０
条
第
８
項
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
に
対

す
る
第
６
６
条
の
規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
３
年
４
月
１

日
か
ら
令
和
４
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
４

年
度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
当
該
ガ
ソ
リ
ン
軽
自
動
車
が
令
和
４
年
４
月
１
日

か
ら
令
和
５
年
３
月
３
１
日
ま
で
の
間
に
初
回
車
両
番
号
指
定
を
受
け
た
場
合
に
は
令
和
５
年

度
分
の
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
に
限
り
、
第
４
項
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
規
定
中
同
表
の
中
欄

に
掲
げ
る
字
句
は
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
字
句
と
す
る
。

（
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
賦
課
徴
収
の
特
例
）

第
２
９
条

市
長
は
、
軽
自
動
車
税
の
種
別
割
の
賦
課
徴
収
に
関
し
、
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
が

- 10 -

新

旧

法
附
則
第
３
０
条
の
２
第
１
項
に
規
定
す
る
窒
素
酸
化
物
排
出
量
等
基
準
に
つ
き
前
条
第
２
項

か
ら
第
４
項
ま
で
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
該
当
す
る
か
ど
う
か
の

判
断
を
す
る
と
き
は
、
国
土
交
通
大
臣
の
認
定
等
（
法
附
則
第
３
０
条
の
２
第
１
項
に
規
定
す

る
国
土
交
通
大
臣
の
認
定
等
を
い
う
。
次
項
に
お
い
て
同
じ
。
）
に
基
づ
き
当
該
判
断
を
す
る

も
の
と
す
る
。

２
～
４

略

法
附
則
第
３
０
条
の
２
第
１
項
に
規
定
す
る
窒
素
酸
化
物
排
出
量
等
基
準
に
つ
き
前
条
第
２
項

か
ら
第
８
項
ま
で
の
規
定
の
適
用
を
受
け
る
三
輪
以
上
の
軽
自
動
車
に
該
当
す
る
か
ど
う
か
の

判
断
を
す
る
と
き
は
、
国
土
交
通
大
臣
の
認
定
等
（
法
附
則
第
３
０
条
の
２
第
１
項
に
規
定
す

る
国
土
交
通
大
臣
の
認
定
等
を
い
う
。
次
項
に
お
い
て
同
じ
。
）
に
基
づ
き
当
該
判
断
を
す
る

も
の
と
す
る
。

２
～
４

略

- 11 -

議案第７６号

   令和５年度北九州市一般会計補正暫定予算の専決処分の報告につ

   いて

 令和５年度北九州市一般会計補正暫定予算について、次のとおり専決処分し

た。

  令和５年４月２６日提出

北九州市長 武 内 和 久

提案理由 子育て世帯生活支援特別給付金事業を処理するため令和５年度北九

州市一般会計補正暫定予算を定めるに当たり、地方自治法第１７９条第１項

の規定により専決したので、同条第３項の規定により、これを報告し、承認

を求める。

- 12 -

専決第２号

専決処分書

 子育て世帯生活支援特別給付金事業を処理するため令和５年度北九州市一般

会計補正暫定予算を定めるに当たり、市議会の議決すべき事件について特に緊

急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認める

ので、地方自治法第１７９条第１項の規定により、次のとおり専決処分する。

令和５年４月５日

北九州市長 武 内 和 久

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

地方自治法（抜粋）

 （長の専決処分）

第１７９条 普通地方公共団体の議会が成立しないとき、第１１３条ただし書

の場合においてなお会議を開くことができないとき、普通地方公共団体の長

において議会の議決すべき事件について特に緊急を要するため議会を招集す

る時間的余裕がないことが明らかであると認めるとき、又は議会において議

決すべき事件を議決しないときは、当該普通地方公共団体の長は、その議決

すべき事件を処分することができる。ただし、第１６２条の規定による副知

事又は副市町村長の選任の同意及び第２５２条の２０の２第４項の規定によ

る第２５２条の１９第１項に規定する指定都市の総合区長の選任の同意につ

いては、この限りでない。

２  略

３ 前２項の規定による処置については、普通地方公共団体の長は、次の会議

においてこれを議会に報告し、その承認を求めなければならない。

４  略

- 22 -